
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 41049.41049/2023

Determinazione n. 1044 del 18/04/2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI OPERA S.R.L. PER L'ISCRIZIONE DI 1 DIPENDENTE AL 
WEBINAR "LE CESSIONI DEL QUINTO DELLO STIPENDIO" (27/04/2023)

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la D.C.C. n. 85 del 21/12/2022 con oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 
2023-2025 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2023-2025”;

- la D.G.C. n. 3 del 04/01/2023 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha 
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) anni 2023-2025;

- la D.G.C. n. 71 del 21/03/2023 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha 
provveduto all’approvazione del Piano Obiettivo Gestionali per l’anno 2023;

- la D.G.C. n. 30 dell’01/02/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025;

DATO ATTO CHE:
- si ritiene necessario aggiornare il personale del Servizio Risorse Umane e Organizzazione – Ufficio 

Stipendi circa quadro normativo di riferimento e modalità di gestione di cessioni, finanziamenti e 
ritenute stipendiali;

- Opera S.r.l., con sede in Valenzano (BA), Via De Gasperi 38, P. IVA 05994580727, propone per il 
27/04/2023, un webinar dedicato al tema de “Le cessioni del quinto dello stipendio, le delegazioni, i 
pignoramenti e le altre forme di finanziamento/ritenute a carico dei dipendenti”;

- esaminato il programma dell’attività formativa di cui sopra (posto in atti), si considera quest’ultima 
per qualità dei contenuti e del docente in linea con le esigenze del Comune di Mantova;

RITENUTO di iscrivere al webinar proposto da Opera S.r.l. n. 1 dipendente del Settore Affari Generali e 
Istituzionali – Servizio Risorse Umane e Organizzazione del Comune di Mantova;

CONSIDERATO che:
- la quota di partecipazione al corso online proposto da Opera S.r.l. è pari a € 310,00 + € 2,00 per marca da 
bollo da applicare sulla fattura, per un totale di € 312,00;
- ai sensi dell’art. 14 comma 10 della Legge 537/1993 i corrispettivi versati da Enti Pubblici per l’esecuzione 
di corsi di formazione e aggiornamento del proprio personale sono sempre da ritenere esenti IVA;

DATO ATTO CHE:
- il capitolo PEG riferito alla formazione dei dipendenti del Comune di Mantova è di competenza del 

Settore Affari Generali e Istituzionali;
- la partecipazione a un corso di formazione non si configura come appalto di servizi (come precisato 

al paragrafo 3.9 della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 e meglio specificato nella 
FAQ n. C9 dell’ANAC – Aggiornamento del 23/10/2018) e pertanto non è necessario acquisire 
appositi CIG;

- la presente operazione rientra nell’attività istituzionale dell’Ente;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

RITENUTO necessario impegnare, per le ragioni sopra esposte, la somma complessiva di € 312,00 
imputando la relativa spesa al capitolo n. 110140 del Bilancio 2023, art. 1308, conto U.1.03.02.04.004, CdR 
e CdG P039;

ACQUISITO il DURC con validità fino al 03/05/2023 relativo a Opera S.r.l., Numero Protocollo 
INPS_34119996, disponibile in atti; 

VISTI:
- il  D. Lgs.  n. 267 del 18 Agosto 2000;
- Il Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto del Comune;

DETERMINA

IMPEGNARE la somma complessiva di € 312,00, per le motivazioni esplicitate in premessa, a favore delle 
società Opera S.r.l., P. IVA 05994580727, IBAN IT57D0538704005000043104884 (€ 310,00 + € 2,00 per 
marca da bollo da applicare sulla fattura, per un totale di € 312,00 IVA esenti), imputando la relativa spesa al 
capitolo n. 110140 del Bilancio 2023, art. 1308, conto U.1.03.02.04.004, CdR e CdG P039;

PROCEDERE alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, previo ricevimento di regolare fattura;  

TRASMETTERE il presente atto al responsabile del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio per i 
conseguenti adempimenti;

DICHIARARE sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che le prestazioni in oggetto 
avverranno nel 2023, con scadenza il 31/12/2023.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/2870/1   2023/110140/1308 U.1.03.02.04.004 P039 P039 P00 312,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


